⁵⁴ Cf. *II Sent.*, d. 1, p. 2, a. 2, q. 1, ad 1, vol. II, p. 44: «utilitas creaturae tota attenditur in ordinatione ad bonum, quod Deus est».

⁵⁵ Cf. *ibid.*, ad 2, vol. II, p. 44: «Natura vero perfecta amore caritatis sursum elevatur, et multo magis impropotionaliter Dei gloriam desiderat quam utilitatem propriam; ut patet in habentibus caritatem. — Quod ergo dicitur, quod ille finis est principalior, quem natura magis desiderat; verum est de natura recta et perfecta».

⁵⁶ Bougerol ha contato ventisei citazioni dell'assioma nelle opere bonaventuriane, cf. J. G. BOUGEROL, *Introduzione a S. Bonaventura*, cit., p. 83.

⁵⁷ Cf. *II Sent.*, d. 16, a. 1, q. 1, concl., vol. II, p. 394: «Deus enim universa propter semetipsum operatus est, ita quod, cum sit summa potestas et maiestas, fecit omnia ad sui laudem; cum sit summa lux, fecit omnia ad sui manifestationem; cum sit summa bonitas, fecit omnia ad sui communicationem».

cioè approvando la lode, comprendendo il senso e la verità propri della manifestazione ed essendo capace di servirsi del bene che viene comunicato come dono, operazioni che possono essere messe in atto soltanto da una creatura razionale.⁵⁸ Questa, poiché è stata creata per lodare, per conoscere e per attuare la facoltà del volere, è ontologicamente strutturata per essere ordinata a Dio in modo immediato, a differenza delle creature irrazionali, che sono ordinate a Dio come fine, ma attraverso la mediazione della creatura razionale.⁵⁹

⁵⁸ Cf. *ibid.*: «Non est autem perfecta laus, nisi adsit qui approbet; nec est perfecta manifestatio, nisi adsit qui intelligat; nec perfecta communicatio bonorum, nisi adsit qui eis uti valeat. Et quoniam laudem approbare, veritatem scire, dona in usum assumere non est nisi solummodo rationalis creaturae; ideo non habent ipsae creaturae irrationales immediate ad Deum ordinari, sed mediante creatura rationali».

⁵⁹ Cf. *ibid.*: «non habent ipsae creaturae irrationales immediate ad Deum ordinari, sed mediante creatura rationali. Ipsa autem creatura rationalis, quia de se nata est et laudare et nosse et res alias in facultatem voluntatis assumere, nata est ordinari in Deum immediate». Anche qui Bonaventura ha come suo punto di riferimento Agostino, che, parlando del Figlio come *forma omnium*, sostiene che tutto è stato fatto per mezzo di essa, ma alcune realtà, come le creature razionali, sono fatte *ad ipsam*, cioè direttamente per la *forma omnium*, e tra queste l'uomo, il quale, essendo fatto ad immagine e somiglianza di Dio, è in grado di contemplare con la mente la verità immutabile, cf.: AURELIUS AUGUSTINUS, *De vera religione*, ed. K.-D. Daur, (Corpus Christianorum Series Latina, 32), Brepols, Turnhout 1962, 43, 81 - 44, 82, [PL 34, 159], pp. 241, 43 - 242, 8: «Praecessit enim forma omnium summe implens unum, de quo est, ut cetera quae sunt, in quantum sunt uni similia, per eam formam fierent. Horum alia sic sunt per ipsam, ut ad ipsam etiam sint, ut omnis rationalis et intellectualis creatura, in qua homo rectissime dicitur factus ad imaginem et similitudinem dei. Non enim aliter incommutabilem ueritatem posset mente conspicerere. Alia uero ita sunt per ipsam facta, ut non sint ad ipsam. Et ideo rationalis anima si

La creatura razionale è, da questo punto di vista, immagine di Dio per la somiglianza espressa nella *convenientia ordinis*, che è tanto maggiore, quanto più immediatamente qualcosa è ordinato in vista di qualcosa d'altro, e l'anima razionale, come del resto ogni creatura razionale, è ordinata immediatamente a Dio, perché è *capax Dei* e può essere partecipe del suo essere e della sua vita.⁶⁰ Qui Bonaventura sta citando Agostino, che egli utilizza come fonte di base per argomentare il rapporto dell'uomo con Dio.⁶¹ Essere *capax Dei* significa per il *doctor seraphicus* essere una creatura che, proprio per il modo in cui è fatta, può aspirare a completare il

creatori suo seruiat, a quo facta est et per quem facta est et ad quem facta est, cuncta ei cetera seruient».

⁶⁰ Cf. *II Sent.*, d. 16, a. 1, q. 1, concl., vol. II, p. 395: «Et quoniam quanto aliquid immediatius ordinatur ad aliquid, tanto magis convenit cum eo convenientia ordinis; et anima rationalis et quaelibet rationalis creatura, eo quod 'capax Dei est et particeps esse potest', immediate ordinatur in ipsum; maxime convenit cum eo convenientia ordinis. Et quia, quanto maior est convenientia, tanto expressior est similitudo; hinc est, quod quantum ad hoc genus similitudo rationalis creatura est similitudo expressa, et ideo imago est».

⁶¹ Cf. AURELIUS AUGUSTINUS, *De Trinitate*, cit., 14, 8, 11, [PL 42, 1044], vol. 50A, pp. 435, 73 – 436, 16: «Nunc uero ad eam iam peruenimus disputationem ubi principale mentis humanae quo nouit Deum uel potest nosse considerandum suscepimus ut in eo reperiamus imaginem dei. Quamuis enim mens humana non sit eius naturae cuius est deus, imago tamen naturae illius qua natura melior nulla est ibi quaerenda et inuenienda est in nobis quo etiam natura nostra nihil habet melius. Sed prius mens in se ipsa consideranda est antequam sit particeps dei et in ea reperienda est imago eius. Diximus enim eam etsi amissa dei participatione obsoletam atque deformem dei tamen imaginem permanere. Eo quippe ipso imago eius est quo eius capax est eiusque esse particeps potest, quod tam magnum bonum nisi per hoc quod imago eius est non potest. Ecce ergo mens meminit sui, intellegit se, diligit se. Hoc si cernimus, cernimus trinitatem, nondum quidem deum sed iam imaginem dei».

suo rapporto con Dio attraverso il dispiegamento delle sue potenzialità intellettive e affettivo-volitive, in modo da avvicinarsi a Dio fino ad unirsi a lui attraverso quella trasformazione operata dalla *dilectio* di cui parla Ugo di San Vittore, di cui si è detto precedentemente.⁶² Per Agostino e per Bonaventura l'anima umana è immagine di Dio per sua originaria costituzione e, quindi, questa relazione non può essere cancellata nemmeno dal peccato, per quanto questo la offuschi e la deformi. L'anima è, di per sé stessa e in quanto anima, memoria di sé, intelligenza di sé e amore di sé e non può non essere questa triplice configurazione, che è immagine della Trinità divina. In questa presenza nell'anima dell'unità dell'essenza con la trinità delle potenze reciprocamente ordinate, Bonaventura indica l'*expressa similitudo proportionis* tra l'anima e Dio⁶³ e nel *Breviloquium* attribuisce alle tre facoltà di memoria, intelligenza e volontà la forza di essere gli strumenti che permettono all'anima la relazione con Dio, come *capax Dei*,⁶⁴ cioè come tale che per natura tende a conformarsi a lui.⁶⁵

Si può, così, comprendere meglio il secondo tipo di fine, il *finis sub fine*, che non è fine in senso assoluto, ma soltanto in un certo modo e per un determinato punto di vista. In quest'ultimo

⁶² Cf. HUGO DE S. VICTORE, *Soliloquium de arrha animae*, PL 176, 954B-C.

⁶³ Cf. *II Sent.*, d. 16, a. 1, q. 1, concl., vol. II, p. 395: «in anima rationali est unitas essentiae cum trinitate potentiarum ad invicem ordinatarum et quasi consimili modo se habentium, sicut se habent personae in divinis. Et ideo est ibi expressa similitudo proportionis; et propter hoc rationalis creatura, quae est homo, est imago Dei».

⁶⁴ Cf. *Brevil.*, 2, 10, vol. V, p. 227: «quia forma beatificabilis est capax Dei per memoriam, intelligentiam et voluntatem; et hoc est esse ad imaginem Trinitatis propter unitatem in essentia et trinitatem in potentiis: ideo animam necesse fuit esse intelligentem Deum et omnia, ac per hoc Dei imagine insignitam».

⁶⁵ Cf. *II Sent.*, d. 16, a. 1, q. 1, concl., vol. II, p. 395: «quia capax est, nata est ei configurari».

senso si può dire che «omnia sensibilia animalia facta sunt propter hominem»,⁶⁶ affermazione che è una risposta alla questione *Utrum omnia sensibilia facta sint propter hominem* ed è fatta all'interno di una discussione che riguarda specificamente gli animali, ma non impedisce che anche gli altri esseri della terra abbiano l'uomo come proprio fine, come si è già visto e come Bonaventura precisa in diverse occasioni. Per esempio, nel *Breviloquium*, parlando della corrispondenza tra il decorso del tempo dell'universo e il decorso della vita dell'uomo, afferma che l'intero *maior mundus* è stato fatto per il *minor mundus*, che è l'uomo.⁶⁷ Nella stessa opera, l'autore sostiene che i corpi umani sono strutturati in ragione della forma nobilissima che è l'anima razionale, verso la quale è ordinato l'*appetitus* di ogni natura sensibile e corporea, in modo tale da essere ricondotta al proprio principio, dove trova il proprio compimento e la pienezza del proprio benessere, appunto grazie all'anima razionale che racchiude in sé i gradi dell'essere, in quanto è forma, ente, vivente, senziente e intelligente; ma soprattutto l'anima razionale si dirige verso il principio attraverso il libero arbitrio, che le permette di essere superiore ad ogni *virtus* di natura corporea e quindi in modo particolare per questo motivo tutte le altre realtà mondane sono al suo servizio, non essendoci niente che possa esercitare una forma di signoria su di essa, neanche il fato e neanche gli astri, tranne Dio soltanto.⁶⁸

⁶⁶ Cf. *II Sent.*, d. 15, a. 2, q. 1, concl., vol. II, p. 382. Cf. HUGO DE S. VICTORE, *Soliloquium de arrha animae*, PL 176, 958A: «bestiae non propter se, sed propter hominem creatae sunt».

⁶⁷ Cf. *Brevil.*, prol., 2, vol. V, p. 204: «Recte autem universum tempus, quod decurrit secundum triplicem legem, scilicet inditam interius, datam exterius et desuper infusam, decurrit per septem aetates et consummatur in fine sextae; ut sic mundi decursus respondeat exordio et maioris mundi decursus correspondeat decursui vitae minoris mundi, scilicet hominis, propter quem factus est».

⁶⁸ Cf. *ibid.*, 2, 4, vol. V, p. 221: «corpora humana [...] disposita sunt ad nobilissimam formam, quae est anima rationalis; ad quam

1.2.1 *La triplice differenza delle sostanze create*

La funzione dinamica esercitata dall'uomo può essere compresa soltanto se inserita all'interno del quadro più ampio della creazione operata da Dio e della relazione di Dio con le creature. Poiché il fine principale della creazione consiste nella manifestazione, comunicazione e partecipazione della gloria di Dio, ciò non può non riguardare nello specifico le singole persone della Trinità e le qualità espresse dai nomi che le identificano in modo più proprio, cioè la potenza, la sapienza e la bontà. La creazione deve, pertanto, essere manifestazione della potenza, della sapienza e della bontà divine.

La manifestazione della potenza avviene attraverso la produzione delle cose ed essa è tanto più evidente quanto maggiore è la distanza tra le cose, perché tanto più grande sarà la sua capacità di connetterle insieme. E poiché la distanza massima tra le sostanze è quella tra il corporeo e l'incorporeo, essendo le prime differenze del genere della sostanza, fu necessario che la divina potenza si manifestasse nel modo più alto attraverso la creazione della sostanza spirituale e corporale e attraverso la loro reciproca unione.⁶⁹

ordinatur et terminatur appetitus omnis naturae sensibilis et corporalis, ut per eam quae est forma, ens, vivens, sentiens et intelligens, quasi ad modum circuli intelligibilis reducatur ad suum principium, in quo perficiatur et beatificetur. Et quoniam in illud tendit per liberum arbitrium, ideo quantum ad arbitrii libertatem praecellit omnem virtutem corporalem; ac per hoc cuncta nata sunt sibi servire, nihil autem sibi dominari habet nisi solus Deus, non fatum seu vis positionis siderum».

⁶⁹ Cf. *II Sent.*, d. 1, p. 2, a. 1, q. 2, sed contra 1, vol. II, p. 41: «Decuit Deum ita res facere, ut essent in manifestationem suae potentiae; sed potentia manifestatur in productione rerum multum distantium et in earum coniunctione — nam potentia tanto virtuosior ostenditur, quanto potest super magis distantia — sed prima et summa distantia substantiarum est inter corporeum et incorporeum, quia